

Số: 118-KH/ĐTN-TG.ĐN

Bình Tân, ngày 25 tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện Mô hình “Xanh hóa không gian mạng”

Thực hiện Chương trình Công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi quận Bình Tân năm 2024 chủ đề “Năm Thanh niên tình nguyện”,

Nhằm cụ thể hoá Quyết định số 311/QĐ-TTg ngày 05/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình “*Giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng trên không gian mạng giai đoạn 2022 - 2030*” và góp phần lan tỏa sự kiện, hình ảnh đẹp tạo trào lưu, xu hướng tích cực trên không gian mạng, thực hiện có hiệu quả bài viết, chia sẻ về tin người tốt việc tốt, câu chuyện đẹp không gian mạng, góp phần định hướng, giáo dục thanh thiếu nhi, Ban Thường vụ Quận Đoàn triển khai thực hiện công trình “*Xanh hóa không gian mạng*” với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức về các hành vi ứng xử trên không gian mạng cho cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên thông qua cụ thể hóa Quyết định số 50-QĐ/QU ngày 28/10/2020 của Quận ủy về việc ban hành Quy tắc ứng xử trên mạng xã hội của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên thuộc Đảng bộ quận Bình Tân; Quyết định số 311/QĐ-TTg ngày 05/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình “*Giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng trên không gian mạng giai đoạn 2022 - 2030*”; Kế hoạch số 17-KH/QU ngày 02/11/2020 của Ban Thường vụ Quận ủy về thực hiện Đề án 05-ĐA/TU ngày 19/6/2020 của Ban Thường vụ Thành ủy về tuyên truyền, lan tỏa thông tin tích cực, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trên internet, mạng xã hội tại Thành phố Hồ Chí Minh.

- Góp phần đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức trong đoàn viên, thanh thiếu nhi, lan tỏa sự kiện, hình ảnh đẹp tạo trào lưu, xu hướng tích cực trên không gian mạng.

- Lan tỏa những giá trị tốt đẹp của cuộc sống, truyền cảm hứng việc làm tốt, hành động đẹp cho các bạn trẻ, đẩy lùi những thông tin xấu, độc hại.

- Tuyên truyền, triển khai thực hiện đến tất cả cán bộ Đoàn, đoàn viên thanh niên, đảm bảo đồng bộ, hiệu quả, thu hút đông đảo đoàn viên, thanh niên tham gia nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm khi tham gia “thế giới ảo”, góp phần xây dựng môi trường mạng an toàn, lành mạnh.

II. NỘI DUNG, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN:

1. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức của cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên về ứng xử trên không gian mạng:

- Cung cấp thông tin chính thức, kiến thức pháp luật để nâng cao nhận thức của cán bộ, đoàn viên, thanh niên trước những thông tin và luận điệu sai trái, thù địch; vận động đoàn viên thanh niên tích cực tương tác, chia sẻ các thông tin chính thống trên trang cộng đồng “Quận Đoàn Bình Tân”, “Bình Tân trong Tôi”, “Ban Tuyên giáo Quận ủy Bình Tân”, “Hương sen Việt”...

- Xây dựng, tuyên truyền trên mạng xã hội với nội dung, hình thức phong phú, phù hợp với nhu cầu của thanh thiếu nhi, mang lại hiệu quả tích cực như: xây dựng các clip tuyên truyền về văn hóa, lịch sử, truyền thống... Sử dụng có hiệu quả các hình thức tuyên truyền trực tuyến; phát huy hiệu quả tuyên truyền trên Website và các trang mạng xã hội của Đoàn, Hội, Đội

- Nghiên cứu xây dựng các ấn phẩm tuyên truyền về mô hình trên internet, mạng xã hội về các nội dung Xanh hóa không gian mạng như thanh thiếu nhi ứng xử văn minh trên không gian mạng, các văn bản quy phạm pháp luật mới...

- Phần đầu 100% cán bộ Đoàn, 80% đoàn viên, thanh niên hưởng ứng tham gia sôi nổi các đợt triển khai trào lưu, xu hướng tích cực trên không gian mạng do Ban Thường vụ Quận Đoàn phát động. Mỗi Đoàn cơ sở có ít nhất 01 trào lưu/năm trên không gian mạng nhằm thu hút đoàn viên, thanh niên hưởng ứng, làm theo, tăng hiệu quả tương tác trên các trang thông tin của cơ sở.

- Khuyến khích thực hiện các ấn phẩm tuyên truyền hiện đại phù hợp với xu hướng của thanh niên về nội dung ứng xử văn minh trên không gian mạng, tuyên truyền pháp luật về an toàn, an ninh mạng... với phương châm “Lấy cái đẹp dẹp cái xấu”, góp phần tăng hiệu ứng lan tỏa “vùng xanh” trên không gian mạng.

- Phát huy hiệu quả Không gian Văn hóa Hồ Chí Minh tại đơn vị và trên các không gian mạng. Tập trung xây dựng không gian văn hóa hướng đến lan tỏa trong cộng đồng dân cư, lan tỏa việc học tập và làm theo Bác, hình thành không gian văn hóa phi vật thể bằng những việc làm, hoạt động cụ thể của cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh thiếu nhi gắn với phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, xây dựng nếp sống văn minh đô thị ngày càng thực chất tạo sự chuyển biến tích cực trong xây dựng, phát triển văn hóa, thế hệ thanh niên quận Bình Tân “Bản lĩnh - Khát vọng - Xung kích - Sáng tạo”.

2. Thực hiện trào lưu, xu hướng tích cực trên không gian mạng:

- Phát động các cấp bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên hưởng ứng đồng loạt đổi ảnh đại diện hoặc đăng tải hình ảnh trên facebook, zalo của cá nhân ở chế độ công khai chia sẻ những hình ảnh tích cực thông qua các hoạt động gắn với thực hiện

hoàn thành chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025. Theo 05 đợt hoạt động:

+ Đợt cao điểm tháng 3: chia sẻ những hình ảnh tích cực, đồng loạt đổi ảnh đại diện thông qua các hoạt động “*Tháng Thanh niên*”; phát động chặng 02 đợt thi đua 300 ngày cùng hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp gắn với chủ đề năm 2024; trào lưu chia sẻ ảnh mặc áo Đoàn tham gia các hoạt động nhân kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.

+ Đợt tháng 4: chia sẻ những hình ảnh tích cực, thực hiện mỗi đoàn viên 01 ngọn nến đồng loạt đăng tải trên trang cá nhân hưởng ứng Lễ thấp nến tri ân các anh hùng liệt sĩ nhân kỷ niệm 49 năm Ngày Giải phóng miền Nam thống nhất đất nước.

+ Đợt cao điểm tháng 5, 6: chia sẻ những hình ảnh tích cực thông qua các đợt hoạt động chào mừng các ngày lễ lớn, chiến dịch tình nguyện Hè.

+ Đợt cao điểm tháng 7: chia sẻ những hình ảnh tích cực thông qua các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa”, “Uống nước nhớ nguồn”, “Lễ thấp nến tri ân” trực tuyến.

+ Đợt cao điểm tháng 9: tăng cường giáo dục, tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm, thôi thúc niềm tự hào cho cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh thiếu nhi về vị trí, tầm vóc vĩ đại, giá trị lịch sử to lớn của Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam hướng tới chào mừng kỷ niệm 79 năm Cách mạng Tháng Tám (19/8/1945 - 19/8/2024), Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2024).

- Xây dựng kênh TikTok Bình Tân trong tôi và củng cố kênh Youtube Bình Tân trong tôi.

3. Xây dựng hình ảnh người đoàn viên thanh niên quận Bình Tân đậm chất Xã hội chủ nghĩa:

- Triển khai xây dựng giá trị mẫu hình thanh niên quận Bình Tân năm 2024 tập trung 02 cặp giá trị Đạo đức - Trách nhiệm.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của tuổi trẻ trong việc xung kích đăng ký các công trình, phần việc góp phần thực hiện hoàn thành chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp gắn với thực hiện chủ đề năm 2024 thông qua chương trình 300 ngày cùng hành động.

4. Công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch:

- Đảm bảo duy trì hoạt động lực lượng cộng tác viên thực hiện nhiệm vụ bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch; Thường xuyên tương tác các thông tin trên fanpage “Tia Lửa”: thích, chia sẻ, bình luận (like, share, comment các bài viết).

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Cuộc vận động “Mỗi ngày một tin tốt, mỗi tuần một câu chuyện đẹp”, đảm bảo mỗi ngày các trang thông tin chính thống của Đoàn, Hội có ít nhất 01 tin tốt, câu chuyện đẹp được đăng tải, chia sẻ; đăng tải định kỳ hàng ngày thông tin về pháp luật, mỗi tuần 01 lời Bác dạy thanh thiếu nhi; xây dựng chuyên mục sống xanh, tuyên truyền, lan tỏa tin tốt và đấu tranh phản bác thông tin xấu, độc trên không gian mạng.

- Triển khai các nhiệm vụ giáo dục đoàn viên, thanh thiếu nhi, xây dựng Đoàn về chính trị tư tưởng, Đoàn tham gia xây dựng, bảo vệ Đảng và hệ thống chính trị trong Chương trình số 08-CTr/ĐTN-VP ngày 16/02/2024 của Ban Thường vụ Quận Đoàn về Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi quận Bình Tân.

- Thường xuyên truy cập, nắm thông tin từ hệ thống thông tin “Cờ Đỏ TP. Hồ Chí Minh” và hệ thống truyền thông “Hương Sen” của Ban Chỉ đạo 35 Trung ương Đảng, trang “Sống Xanh” của Ban Chỉ đạo 35 Trung ương Đoàn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

3.1. Cấp quận:

- Mảng Tuyên giáo - Đối ngoại Quận Đoàn: là bộ phận thường trực, triển khai và triển khai việc thực hiện mô hình đến cơ sở, tìm kiếm, phát hiện các mô hình, giải pháp hiệu quả để giới thiệu, nhân rộng.

- Các Mảng - Văn phòng Quận Đoàn: Phối hợp với mảng Tuyên giáo – Đối ngoại theo dõi, đôn đốc việc triển khai, thực hiện trong khu vực được phụ trách.

3.2. Cơ sở Đoàn trực thuộc:

- Phấn đấu 100% cán bộ Đoàn, 80% đoàn viên, thanh niên hưởng ứng tham gia sôi nổi các đợt triển khai trào lưu, xu hướng tích cực trên không gian mạng do Ban Thường vụ Quận Đoàn phát động. Mỗi Đoàn cơ sở có ít nhất 01 trào lưu/năm trên không gian mạng nhằm thu hút đoàn viên, thanh niên hưởng ứng, làm theo, tăng hiệu quả tương tác trên các trang thông tin của cơ sở.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Cuộc vận động “Mỗi ngày một tin tốt, mỗi tuần một câu chuyện đẹp”, đảm bảo mỗi ngày các trang thông tin chính thống của Đoàn, Hội có ít nhất 01 tin tốt, câu chuyện đẹp được đăng tải, chia sẻ.

- Lực lượng cộng tác viên thực hiện nhiệm vụ bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch đảm bảo thực hiện nhiệm vụ khi có yêu cầu của Quận Đoàn.

- Triển khai rộng rãi đến đoàn viên thanh niên tại đơn vị những trang cộng đồng chính thống của Quận Đoàn để theo dõi và tương tác những trào lưu, thông tin chính thống về công tác Đoàn - Hội - Đội.

3.3. Câu lạc bộ Lý luận trẻ, Nhóm Trung kiên, tu dưỡng rèn luyện:

- Tham gia thực hiện nhiệm vụ bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch.

- Duy trì sinh hoạt câu lạc bộ Lý luận trẻ, Nhóm Trung kiên, tu dưỡng rèn luyện mỗi quý 01 lần.

- Tham gia viết tin, bài để đăng tải trên các trang chính thống của Quận Đoàn.

Ban Thường vụ Quận Đoàn đề nghị các cơ sở Đoàn triển khai đảm bảo các nội dung theo yêu cầu Kế hoạch.

Nơi nhận:

- Thành Đoàn: VP, Ban TG.ĐN;
- Quận ủy: Ban Tuyên giáo;
- Quận Đoàn: BTV, các mảng - VP;
- Các cơ sở Đoàn trực thuộc;
- Lưu: VP, TG.ĐN.

TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN
BÍ THƯ



Nguyễn Lê Trung Hiếu

